

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



中國太平洋保險（集團）股份有限公司

**CHINA PACIFIC INSURANCE (GROUP) CO., LTD.**

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：02601）

## 2024 年第三季度報告

本公告由中國太平洋保險（集團）股份有限公司（「本公司」）根據《證券及期貨條例》第 XIVA 部及香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.09 條及第 13.10B 條而作出。

本公司 2024 年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

### §1 重要提示

1.1 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本公司第十屆董事會第六次會議於 2024 年 10 月 30 日審議通過了本公司《2024 年第三季度報告》。應出席會議的董事 15 人，親自出席會議的董事 15 人。

1.3 本公司 2024 年第三季度報告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

1.4 本公司負責人傅帆先生，主管會計工作負責人、總精算師張遠瀚先生及會計機構負責人徐蓁女士保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

## §2 主要財務數據

### 2.1 主要會計數據及財務指標

單位：人民幣百萬元

	2024年7-9月	較2023年7-9月 增/(減)(%)	2024年1-9月	較2023年1-9月 增/(減)(%)
營業收入	115,930	44.2	310,564	21.3
淨利潤 <sup>註</sup>	13,178	173.6	38,310	65.5
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註</sup>	13,173	174.2	38,315	66.4
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	128,747	16.0
基本每股收益(元) <sup>註</sup>	1.37	173.6	3.98	65.5
稀釋每股收益(元) <sup>註</sup>	1.37	173.6	3.98	65.5
加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	4.9	2.9pt	14.6	4.7pt

	2024年9月30日	2023年12月31日	本報告期末比上年度年 末增/(減)(%)
總資產	2,684,461	2,343,962	14.5
股東權益 <sup>註</sup>	273,334	249,586	9.5

註：以歸屬於本公司股東的數據填列。

### 2.2 非經常性損益項目和金額

單位：人民幣百萬元

非經常性損益項目	2024年7-9月	2024年1-9月
非流動性資產處置損益	1	2
計入當期損益的政府補助	32	78
受托經營取得的托管費收入	5	5
除上述各項之外的其他營業外收支淨額	(28)	(81)
非經常性損益的所得稅影響數額	(5)	(9)
合計	5	(5)

### 2.3 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

√適用 □不適用

項目名稱	2024年7-9月較2023年7-9月變動比例(%)	主要原因
營業收入	44.2	資本市場上漲影響
淨利潤 <sup>註</sup>	173.6	
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註</sup>	174.2	
基本每股收益(元) <sup>註</sup>	173.6	
稀釋每股收益(元) <sup>註</sup>	173.6	
加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	2.9pt	

項目名稱	2024年1-9月較2023年1-9月變動比例(%)	主要原因
淨利潤 <sup>註</sup>	65.5	資本市場上漲影響
扣除非經常性損益的淨利潤 <sup>註</sup>	66.4	
基本每股收益(元) <sup>註</sup>	65.5	
稀釋每股收益(元) <sup>註</sup>	65.5	
加權平均淨資產收益率(%) <sup>註</sup>	4.7pt	

註：以歸屬於本公司股東的數據填列。

### §3 股東信息

截至報告期末本公司無有限售條件的股份。

單位：股

報告期末股東總數：94,693 家（其中 A 股股東 90,752 家，H 股股東 3,941 家）							
報告期末前十名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股比例	持股總數	與上半年末相比增減(+,-)	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結的股份數量	股份種類
香港中央結算（代理人）有限公司	境外法人	28.82%	2,772,548,657	+6,600	-	-	H 股
申能（集團）有限公司	國有法人	14.05%	1,352,129,014	-	-	-	A 股
華寶投資有限公司	國有法人	13.35%	1,284,277,846	-	-	-	A 股
上海國有資產經營有限公司	國有法人	6.34%	609,929,956	-	-	-	A 股
上海海煙投資管理有限公司	國有法人	4.87%	468,828,104	-	-	-	A 股
香港中央結算有限公司	其他	3.02%	290,507,062	+17,634,866	-	-	A 股
中國證券金融股份有限公司	其他	2.82%	271,089,843	-	-	-	A 股
上海國際集團有限公司	國有法人	1.66%	160,000,000	-	-	-	A 股
雲南合和（集團）股份有限公司	國有法人	0.95%	91,868,387	-	-	-	A 股
上海久事（集團）有限公司	國有法人	0.95%	90,949,460	-	-	-	A 股
前十名股東中回購專戶情況說明	無						
上述股東關聯關係或一致行動關係的說明	香港中央結算（代理人）有限公司是香港中央結算有限公司的全資附屬公司，兩者之間存在關聯關係；上海國有資產經營有限公司是上海國際集團有限公司的全資子公司，兩者為一致行動人。經本公司詢問並經相關股東確認，除此之外，本公司未獲知上述股東存在其他關聯關係或一致行動關係。						
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明	無						

註：

- 截至報告期末，本公司未發行優先股。
- 前十名股東持股情況根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司（A 股）和香港中央證券登記有限公司（H 股）的登記股東名冊排列，A 股股東性質為股東在中國證券登記結算有限公司上海分公司登記的賬戶性質。
- 香港中央結算（代理人）有限公司所持股份為代客戶持有。因聯交所並不要求客戶向香港中央結算（代理人）有限公司申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。根據《證券及期貨條例》第 XV 部的規定，當其持有股份的性質發生變化（包括股份被質押），大股東要向聯交所及公司發出通知。截至報告期末，公司未知悉大股東根據《證券及期貨條例》第 XV 部發出的上述通知。
- 香港中央結算有限公司為滬港通股票的名義持有人。

## §4 季度經營分析

2024 年前三季度，本公司實現保險服務收入 2,094.09 億元，同比增長 2.3%。其中：太保壽險實現保險服務收入 623.45 億元，同比下降 2.5%；太保產險<sup>註1</sup>實現保險服務收入 1,452.02 億元，同比增長 4.1%。集團實現淨利潤<sup>註2</sup> 383.10 億元，同比增長 65.5%。

註：

- 1、本報告有關太保產險數據為太保產險及其控股子公司太平洋安信農業保險股份有限公司的合併數據。
- 2、以歸屬於本公司股東的數據填列。

### 太保壽險

太保壽險堅定“長航”轉型，持續聚焦以客戶為中心的價值創造，加速鍛造新質生產力，致力於打造服務體驗最佳的壽險公司，做壽險行業的長期主義者。2024 年前三季度，太保壽險實現規模保費 2,300.59 億元，同比增長 3.3%；新業務價值 142.38 億元，同比增長 37.9%；新業務價值率 20.1%，同比提升 6.2 個百分點；保險服務收入 623.45 億元，同比下降 2.5%。

代理人渠道持續深化“芯個險”轉型，不斷提升隊伍專業能力，實現業務可持續的高質量發展，核心經營指標穩中有升，一是業務趨勢持續向好，前三季度實現規模保費 1,791.49 億元，同比增長 4.1%，其中新保規模保費 338.32 億元，同比增長 16.3%；二是核心隊伍量穩質升，月均核心人力規模 5.8 萬人，同比增長 2.4%，核心人力月人均首年規模保費 6.1 萬元，同比增長 15.0%；三是新增人力量質齊升，增員人數同比增長 15.5%，新人月人均首年規模保費同比增長 35.0%；四是業務品質持續提升，個人壽險客戶 13 個月保單繼續率 97.5%，同比提升 2.0 個百分點，25 個月保單繼續率 92.3%，同比提升 8.2 個百分點。

銀保渠道堅持以價值為核心，聚焦重點區域和戰略渠道，持續深化專業經營。前三季度實現規模保費 347.27 億元，同比增長 6.2%，其中個人長險期繳新保規模保費 102.02 億元，同比增長 23.2%。

團政渠道堅持揚長優短、長短融合的經營路線，升級職團開拓管理體系，優化短險業務結構，提升普惠保險業務品質。前三季度實現規模保費 145.20 億元，同比下降 12.8%，其中職團開拓新保規模保費 13.52 億元，同比增長 18.3%。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2024 年	2023 年	同比(%)
<b>規模保費</b>	<b>230,059</b>	<b>222,625</b>	<b>3.3</b>
<b>代理人渠道</b>	<b>179,149</b>	<b>172,151</b>	<b>4.1</b>
新保業務	33,832	29,102	16.3
其中：期繳	26,497	23,567	12.4
續期業務	145,317	143,049	1.6
<b>銀保渠道</b>	<b>34,727</b>	<b>32,694</b>	<b>6.2</b>
新保業務	24,015	29,425	(18.4)
續期業務	10,712	3,269	227.7
<b>團政渠道</b>	<b>14,520</b>	<b>16,643</b>	<b>(12.8)</b>
新保業務	12,824	15,892	(19.3)
續期業務	1,696	751	125.8
<b>其他渠道<sup>註</sup></b>	<b>1,663</b>	<b>1,137</b>	<b>46.3</b>

註：其他渠道為公司在線直銷業務。

## 太保產險

太保產險堅持可持續的高質量發展，加強品質管控，提升風險減量服務效能，助力防災減損。車險積極落實監管要求，做好費用管控，通過創新新能源車車險經營模式，進一步優化車險成本。非車險積極服務實體經濟，佈局戰略新興領域，聚焦民生保障，強化創新產品供給能力，以綜合風險保障解決方案提升客戶經營水平。其中農險持續聚焦保險主業，全面實施三大主糧完全成本保險和種植收入保險，創新開發地方特色農險產品，深化“農業保險+”產品和服務創新，持續提升保險保障廣度和深度。

2024 年前三季度，太保產險保持發展優勢，實現穩定的增長與效益。實現原保險保費收入 1,598.19 億元，同比增長 7.7%。其中車險原保險保費收入 781.31 億元，同比增長 3.3%；非車險原保險保費收入 816.88 億元，同比增長 12.2%。實現保險服務收入 1,452.02 億元，同比增長 4.1%。承保綜合成本率為 98.7%，與去年同期持平。

單位：人民幣百萬元

截至 9 月 30 日止 9 個月	2024 年	2023 年	同比(%)
<b>原保險保費收入</b>	<b>159,819</b>	<b>148,455</b>	<b>7.7</b>
機動車輛險	78,131	75,668	3.3
非機動車輛險	81,688	72,787	12.2

## 資產管理業務

今年以來，A 股市場震蕩反彈，市場利率持續走低。本公司堅守戰略資產配置定力，靈活調整戰術資產配置策略，積極配置長期固收資產，延展資產久期，強化權益主動管理，持續做好低估值、高股息、長期盈利前景好的權益類投資品種配置，穩步推進創新型配置模式和投資策略，積極應對低利率市場環境，取得了良好的業績。

截至報告期末，集團投資資產 25,842.75 億元，較上年末增長 14.9%。2024 年前三季度，本公司投資資產淨投資收益率為 2.9%，同比下降 0.1 個百分點；總投資收益率為 4.7%，同比上升 2.3 個百分點。

截至 9 月 30 日止 9 個月	2024 年	2023 年	同比
淨投資收益率(%) <sup>註 1</sup>	2.9	3.0	(0.1pt)
總投資收益率(%) <sup>註 2</sup>	4.7	2.4	2.3pt

註：

- 1、淨投資收益率未年化考慮。作為分子的淨投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。
- 2、總投資收益率未年化考慮。作為分子的總投資收益額包括利息收入、分紅和股息收入、證券買賣損益、公允價值變動損益和投資性房地產租金收入等，作為分母的平均投資資產參考 Modified Dietz 方法的原則計算。

## §5 其他提醒事項

### 5.1 需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

### 5.2 償付能力

本公司主要控股保險子公司季度償付能力信息詳見本公司在上交所網站（[www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn)）、聯交所網站（[www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)）、倫交所網站（[www.londonstockexchange.com](http://www.londonstockexchange.com)）及本公司網站（[www.cpic.com.cn](http://www.cpic.com.cn)）披露的相關償付能力報告摘要節錄。

## 釋義

本報告中，除非文義另有所指，下列詞語具有下述含義：

本公司、公司、集團	中國太平洋保險（集團）股份有限公司
太保壽險	中國太平洋人壽保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
太保產險	中國太平洋財產保險股份有限公司，是中國太平洋保險（集團）股份有限公司的控股子公司
上交所	上海證券交易所
聯交所	香港聯合交易所有限公司
倫交所	倫敦證券交易所
《證券及期貨條例》	《證券及期貨條例》（香港法例第 571 章）
大股東	具有《證券及期貨條例》下的含義，指擁有公司股本權益的人，而其擁有權益的面值不少於公司有關股本面值的 5%
元	人民幣元
pt	百分點

承董事會命  
中國太平洋保險（集團）股份有限公司  
傅帆  
董事長

香港，2024 年 10 月 30 日

於本公告日期，本公司執行董事為傅帆先生和趙永剛先生；非執行董事為黃迪南先生、王他竽先生、陳然先生、周東輝先生、謝維青先生、路巧玲女士、蔡強先生和 John Robert DACEY 先生；和獨立非執行董事為劉曉丹女士、林婷懿女士、羅婉文女士、金弘毅先生和姜旭平先生。

## §6 附錄

### 合併資產負債表

2024年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年9月30日	2023年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	38,122	31,455
衍生金融資產	15	17
買入返售金融資產	21,615	2,808
定期存款	170,585	165,501
金融投資：		
交易性金融資產	674,142	581,602
債權投資	65,934	82,334
其他債權投資	1,446,163	1,247,435
其他權益工具投資	126,832	97,965
保險合同資產	-	335
分出再保險合同資產	43,686	39,754
長期股權投資	22,752	23,184
存出資本保證金	6,711	7,105
投資性房地產	11,404	10,667
固定資產	18,138	18,925
在建工程	2,042	2,459
使用權資產	2,852	3,365
無形資產	6,671	7,117
商譽	1,357	1,357
遞延所得稅資產	6,924	7,076
其他資產	18,516	13,501
<b>資產總計</b>	<b>2,684,461</b>	<b>2,343,962</b>



合併資產負債表（續）

2024年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年9月30日	2023年12月31日
	(未經審計)	(經審計)
<b>負債和股東權益</b>		
衍生金融負債	26	21
賣出回購金融資產款	142,453	115,819
預收保費	4,852	17,026
應付職工薪酬	8,475	9,247
應交稅費	2,820	3,536
應付債券	10,194	10,285
保險合同負債	2,155,399	1,872,620
應付手續費及傭金	7,293	5,861
保費準備金	842	251
租賃負債	2,632	3,095
遞延所得稅負債	2,186	1,119
其他負債	47,315	37,378
<b>負債合計</b>	<b>2,384,487</b>	<b>2,076,258</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,951	79,950
其他綜合損益	3,454	7,992
盈餘公積	5,114	5,114
一般風險準備	25,576	25,462
未分配利潤	149,619	121,448
歸屬於母公司股東權益合計	273,334	249,586
少數股東權益	26,640	18,118
<b>股東權益合計</b>	<b>299,974</b>	<b>267,704</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>2,684,461</b>	<b>2,343,962</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 合併利潤表

2024年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-9月 (未經審計)	2023年1-9月 (未經審計)
一、營業總收入	310,564	255,926
保險服務收入	209,409	204,775
利息收入	41,799	43,714
投資收益	14,595	6,039
其中：對聯營企業和合營企業的投資損失	(384)	(66)
以攤余成本計量的金融資產終止確認產生的收益	27	-
其他收益	119	203
公允價值變動收益/(損失)	42,103	(1,917)
匯兌(損失)/收益	(254)	298
其他業務收入	2,791	2,813
資產處置收益	2	1
二、營業總支出	(266,077)	(227,205)
保險服務費用	(182,948)	(178,175)
分出保費的分攤	(12,179)	(12,181)
減：攤回保險服務費用	11,111	10,846
承保財務損失	(74,275)	(38,529)
減：分出再保險財務收益	1,474	878
提取保費準備金	(591)	(607)
利息支出	(1,809)	(1,751)
手續費及備金支出	(34)	(78)
稅金及附加	(284)	(288)
業務及管理費	(5,390)	(4,997)
信用減值損失	(109)	(1,539)
其他資產減值損失	(155)	-
其他業務成本	(888)	(784)
三、營業利潤	44,487	28,721
加：營業外收入	46	76
減：營業外支出	(119)	(102)
四、利潤總額	44,414	28,695
減：所得稅	(4,955)	(5,015)
五、淨利潤	39,459	23,680
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	39,459	23,680
終止經營淨利潤	-	-
按所有權歸屬分類		
歸屬於母公司股東的淨利潤	38,310	23,149
少數股東損益	1,149	531
六、其他綜合損益的稅後淨額	(4,833)	(5,222)
(一) 不能重分類進損益的其他綜合損益	4,913	805
其他權益工具投資公允價值變動	5,575	1,409
不能轉損益的保險合同金融變動	(662)	(604)
(二) 將重分類進損益的其他綜合損益	(9,746)	(6,027)
權益法下可轉損益的其他綜合損益	1	(52)
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	54,354	20,072
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	(15)	792
外幣報表折算差額	(6)	21
可轉損益的保險合同金融變動	(64,047)	(26,860)
可轉損益的分出再保合同金融變動	(33)	-
七、綜合收益總額	34,626	18,458
歸屬於母公司股東的綜合收益總額	33,560	18,012
歸屬於少數股東的綜合收益總額	1,066	446
八、每股收益		
(一) 基本每股收益(元/股)	3.98	2.41
(二) 稀釋每股收益(元/股)	3.98	2.41

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 合併現金流量表

2024年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-9月 (未經審計)	2023年1-9月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到簽發保險合同保費取得的現金	374,107	349,121
收到分入再保險合同的現金淨額	45	1,073
保單質押貸款淨減少額	1,230	1,797
收到的稅收返還	101	21
收到其他與經營活動有關的現金	4,004	4,816
<b>經營活動現金流入小計</b>	<b>379,487</b>	<b>356,828</b>
支付簽發保險合同賠款的現金	(140,282)	(132,217)
支付分出再保險合同的現金淨額	(3,110)	(4,499)
支付手續費及備金的現金	(26,851)	(26,569)
支付給職工以及為職工支付的現金	(20,800)	(20,846)
支付的各項稅費	(8,106)	(9,916)
支付其他與經營活動有關的現金	(51,591)	(51,789)
<b>經營活動現金流出小計</b>	<b>(250,740)</b>	<b>(245,836)</b>
<b>經營活動產生的現金流量淨額</b>	<b>128,747</b>	<b>110,992</b>
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	505,976	441,807
取得投資收益和利息收入收到的現金	48,665	56,154
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額	104	2,345
處置固定資產、無形資產和其他長期資產 收到的現金淨額	21	106
<b>投資活動現金流入小計</b>	<b>554,766</b>	<b>500,412</b>
投資支付的現金	(679,790)	(590,638)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	(141)	(6,792)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產 支付的現金	(2,108)	(1,899)
支付其他與投資活動有關的現金	(26)	(1,155)
<b>投資活動現金流出小計</b>	<b>(682,065)</b>	<b>(600,484)</b>
<b>投資活動使用的現金流量淨額</b>	<b>(127,299)</b>	<b>(100,072)</b>
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
吸收投資收到的現金	8,000	-
發行債券收到的現金	-	9,998
回購業務資金淨增加額	25,469	-
收到其他與籌資活動有關的現金	13,058	10,833
<b>籌資活動現金流入小計</b>	<b>46,527</b>	<b>20,831</b>
償還債務支付的現金	(8,218)	(10,000)
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(11,887)	(11,743)
回購業務資金淨減少額	-	(21,961)
支付其他與籌資活動有關的現金	(2,391)	(1,320)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	<b>(22,496)</b>	<b>(45,024)</b>
<b>籌資活動產生/(使用)的現金流量淨額</b>	<b>24,031</b>	<b>(24,193)</b>
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	<b>(64)</b>	<b>241</b>
<b>五、現金及現金等價物淨增加/(減少)額</b>	<b>25,415</b>	<b>(13,032)</b>
加：期初現金及現金等價物餘額	33,740	53,809
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	<b>59,155</b>	<b>40,777</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

母公司資產負債表

2024年9月30日

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年9月30日 (未經審計)	2023年12月31日 (經審計)
<b>資產</b>		
貨幣資金	5,092	6,286
定期存款	6,877	5,457
金融投資：		
交易性金融資產	21,039	17,255
債權投資	8,001	12,644
其他債權投資	22,948	23,140
其他權益工具投資	4,426	2,511
長期股權投資	70,487	71,250
投資性房地產	3,005	3,123
固定資產	947	1,035
在建工程	3	3
使用權資產	304	371
無形資產	234	237
遞延所得稅資產	-	64
其他資產	1,029	470
<b>資產總計</b>	<b>144,392</b>	<b>143,846</b>
<b>負債和股東權益</b>		
賣出回購金融資產款	1,330	2,026
應付職工薪酬	197	244
應交稅費	21	103
租賃負債	345	416
遞延所得稅負債	358	-
其他負債	590	778
<b>負債合計</b>	<b>2,841</b>	<b>3,567</b>
股本	9,620	9,620
資本公積	79,312	79,312
其他綜合損益	1,010	423
盈餘公積	4,810	4,810
未分配利潤	46,799	46,114
<b>股東權益合計</b>	<b>141,551</b>	<b>140,279</b>
<b>負債和股東權益總計</b>	<b>144,392</b>	<b>143,846</b>

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 母公司利潤表

2024年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-9月 (未經審計)	2023年1-9月 (未經審計)
一、營業總收入	12,118	12,561
利息收入	1,282	1,545
投資收益	9,617	10,464
其中：對聯營企業和合營企業的投資損失	(12)	(1)
其他收益	7	3
公允價值變動收益/(損失)	790	(143)
匯兌(損失)/收益	(86)	184
其他業務收入	508	508
二、營業總支出	(1,325)	(1,392)
利息支出	(24)	(19)
稅金及附加	(59)	(60)
業務及管理費	(1,068)	(1,180)
信用減值損失	7	6
其他業務成本	(181)	(139)
三、營業利潤	10,793	11,169
加：營業外收入	17	20
減：營業外支出	(32)	(20)
四、利潤總額	10,778	11,169
減：所得稅	(264)	(195)
五、淨利潤	10,514	10,974
按經營持續性分類		
持續經營淨利潤	10,514	10,974
終止經營淨利潤	-	-
六、其他綜合損益的稅後淨額	571	15
(一) 不能重分類進損益的其他綜合損益	248	(29)
其他權益工具投資公允價值變動	248	(29)
(二) 將重分類進損益的其他綜合損益	323	44
權益法下可轉損益的其他綜合損益	(1)	-
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具公允價值變動	327	49
以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的債務工具信用損失準備	(3)	(5)
七、綜合收益總額	11,085	10,989

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁

## 母公司現金流量表

2024年1-9月

編制單位：中國太平洋保險（集團）股份有限公司

單位：人民幣百萬元 審計類型：未經審計

項目	2024年1-9月 (未經審計)	2023年1-9月 (未經審計)
<b>一、經營活動產生的現金流量</b>		
收到其他與經營活動有關的現金	541	625
<b>經營活動現金流入小計</b>	541	625
支付給職工以及為職工支付的現金	(553)	(580)
支付的各项稅費	(243)	(261)
支付其他與經營活動有關的現金	(666)	(667)
<b>經營活動現金流出小計</b>	(1,462)	(1,508)
<b>經營活動使用的現金流量淨額</b>	(921)	(883)
<b>二、投資活動產生的現金流量</b>		
收回投資收到的現金	14,408	22,920
取得投資收益和利息收入收到的現金	10,924	12,022
<b>投資活動現金流入小計</b>	25,332	34,942
投資支付的現金	(14,875)	(18,699)
取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	-	(750)
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	(118)	(221)
<b>投資活動現金流出小計</b>	(14,993)	(19,670)
<b>投資活動產生的現金流量淨額</b>	10,339	15,272
<b>三、籌資活動產生的現金流量</b>		
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	(9,828)	(9,823)
回購業務資金淨減少額	(695)	(3,919)
支付其他與籌資活動有關的現金	(42)	(54)
<b>籌資活動現金流出小計</b>	(10,565)	(13,796)
<b>籌資活動使用的現金流量淨額</b>	(10,565)	(13,796)
<b>四、匯率變動對現金及現金等價物的影響</b>	(47)	171
<b>五、現金及現金等價物淨(減少)/增加額</b>	(1,194)	764
加：期初現金及現金等價物餘額	6,286	6,610
<b>六、期末現金及現金等價物餘額</b>	5,092	7,374

公司法定代表人：傅帆

主管會計工作負責人：張遠瀚

會計機構負責人：徐蓁